SOLARES – AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
                        Sociedade Civil de Apoio à Cidadania

SOLARES AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA - CNPJ 04.588.996/0001-59
Rua Alcindo Guanabara, 17 – s/1601 - Centro - Rio de Janeiro – RJ CEP: 20031-130

Telefone: +55 21 3027.1618
E-mails: solares.asc@gmail.com e ongsolares@yahoo.com.br

Edital nº 007/2021

COMISSÃO INTERNA DE COMPRAS E SELEÇÃO DA SOLARES

Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, na sede da SOLARES AÇÃO

SOCIAL E CIDADANIA doravante denominado SOLARES, sito a rua Alcindo Guanabara, 17 –

s/1601 – Centro – Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, reuniu-se a Direção da SOLARES,

tendo por objetivo decidir sobre a criação de uma comissão de compras e seleção e seu

regulamento, de acordo, de acordo com o que determina a lei e em conformidade com o que

determina o Termo de convênio nº 878907/2018, por meio do qual a SOLARES estabeleceu

parceria com a UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO para a

execução do projeto OBSERVATÓRIO NORTE FLUMINENSE DE POLÍTICAS PÚBLICAS –

COMPLEXO PORTUÁRIO E INDUSTRIAL DO AÇU (CLIPA – PARTE 2). Presentes na

reunião o Sr. Gleyson Serra Rocha, presidente da Instituição, Hudila Monico da Fonseca, Luís

Felipe Diniz Martins e Luiz Alberto Schneider. No início da reunião o Sr. Presidente da

Instituição pediu que o Sr. Luís Felipe Diniz Martins apresentasse a proposta de criação da

comissão e de seu regulamento. A Proposta foi apresentada e foram feitos questionamentos,

pelos participantes, sobre alguns itens que foram de imediato esclarecidos. Ficou definido a

consenso que o Sr. Luís Felipe Diniz Martins  será o presidente da Comissão e o Sr. Gleyson

Serra Rocha o secretario. A Comissão foi intitulada “Comissão de Compras e seleção da

SOLARES” e que seu regulamento terá o seguinte título: “Regulamento Geral de Contratação

de bens e serviços da SOLARES AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA”. Ficou acertado que será

criada uma Comissão interna de compras e seleção do SOLARES que será responsável pelo

encaminhamento de todos os processos de aquisição de bens e serviços da instituição, a partir

de sua criação. Ficou definido que os membros da comissão deverão decidir sobre a

distribuição das tarefas da mesma entre si. Após esta decisão, sem mais assuntos a tratar, o

Sr. Presidente da SOLARES, deu por encerrada a reunião, na qual eu, Gleyson Serra Rocha,

lavrei a presente ata que é assinada por todos os presentes.

Presidente da Comissão Secretário da Comissão

Hudila Monico da Fonseca

Luiz Alberto Schneider

mailto:solares.asc@gmail.com
mailto:ongsolares@yahoo.com.br